
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941 5Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.048 de 30 de Julho de 2015
Constituir Comissão para atuarno Credenciamento nº. 001/2015, 
com vistas à composição de quadro reserva de prestadores de 
serviço no âmbito da Fundação paraArte Educadores,  pessoas 
físicas.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 32.798, de 
1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, com fundamento no Edital de Credenciamento 
n°.001/2015 - Processo Administrativo n°. 2015/252914, cujo 
objeto é composição de quadro reserva de prestadores de serviço 
no âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas físicas, 
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Credenciamento composta pelos 
seguintes servidores:
a) FabizeMuinhos de Souza - Presidente da Comissão;
b) Ava Serruya;
c) Regina Nazaré Damasceno Silva;
d) Fabricio Carvalho Vieira;
e) Roberta da Silva Pinho;
f) Vanessa Menezes Pinheiro.
II - Compete à comissão de Credenciamento a prática de todos os 
atos relativos às diferentes fases do Credenciamento, constantes 
no Edital de Credenciamento nº. 001/2015, em especial:
a) Examinar e decidir sobre os pedidos de impugnação e outras 
consultas referentes ao Credenciamento;
b) Receber os pedidos de inscrição dos interessados;
c) Conferir os documentos e emitir parecer técnico circunstanciado 
e individualizado por pretendente;
d) Elaborar lista de credenciamento e classifi cação;
e) Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade 
superior, propondo a publicação das listas;
f) Receber, examinar e decidir sobre os pedidos de recurso;
g) Decidir sobre o descredenciamento das pessoas que 
descumprirem as obrigações constantes deste regulamento;
h) Receber denúncias e adotar as providências administrativas 
para efetivar as consequências delas decorrentes;
i) Resolver os casos omissos;
j) Conduzir os trabalhos da equipe de apoio.
III - É facultado à comissão de Credenciamento a solicitação de 
pareceres técnicos para subsidiar suas decisões;
IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 30 de Julho de 2015.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 858916

.

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SHIRLEY SOCORRO MACHADO GOIS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PSICOLOGIA
Data de Admissão: 01/08/2015
Término do Vínculo: 31/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDILENE ROCHA TITO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/ SERVIÇO 
SOCIAL

Data de Admissão: 01/08/2015
Término do Vínculo: 31/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SABRINA LEONARDO DA CUNHA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PSICOLOGIA
Data de Admissão: 01/08/2015
Término do Vínculo: 31/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Protocolo 858712

EXTRATO DE CONTRATO N°066/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 067/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/266167
OBJETO: Empresa especializada na prestação de serviços 
de Buffet e organização de eventos envolvendo as atividades 
correlacionadas ao planejamento, organização, coordenação e 
execução dos eventos institucionais promovidos pela Fundação 
PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta Mil 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 28/07/2015 à 27/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297; PROJETO/ATIVIDADE: 4534; FONTE: 0101, 
AÇÃO: 227275; PI: 0180004534c; NATUREZA DA DESPESA: 
339030. 
PROGRAMA: 1305; PROJETO/ATIVIDADE: 7346; FONTE: 0101, 
AÇÃO: 227392; PI: 0180007346c; NATUREZA DA DESPESA: 
339030.
PROGRAMA: 1305; PROJETO/ATIVIDADE: 7337; FONTE: 0101, 
AÇÃO: 227161; PI: 0180007337c; NATUREZA DA DESPESA: 
339030.
PROGRAMA: 1305; PROJETO/ATIVIDADE: 6677; FONTE: 0101, 
AÇÃO: 227372; PI: 0180006677c; NATUREZA DA DESPESA: 
339030.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: I. de Melo P. dos Reis - ME.
ENDEREÇO: Rua Óbidos, n° 600, Bairro Cidade Velha, Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 858852

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2015

PROCESSO Nº. 2015/252914
A FUNDAÇÃO PROPAZ, Órgão da Administração Pública Indireta 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, através 
da Comissão de Credenciamento, instituída pela Portaria n° 
043 de 30 de julho de 2015, torna pública a abertura do Edital 
de Credenciamento para Arte Educadores, pessoas físicas, 
nos segmentos indicados em edital, com vistas à composição 
do quadro reserva de prestadores de serviço no âmbito da 
Fundação, obedecendo integralmente às disposições do Art. 37, 
inciso XXI da Constituição Federal, Lei Federal 8.666 de 21 de 
Junho de 1993 e demais normas pertinentes.
As inscrições para o credenciamento realizar-se-ão no período de 
03 a 17 de agosto de 2015, no horário de 08:00 (oito) às 14:00 
(quatorze) horas (horário de Brasília), exceto sábados, domingos 
e feriados, na Unidade Integrada do PROPAZ do Guamá - UIPP, 
localizada na Rua Tucunduba, próximo ao Campus 3 da UFPA, 
nesta cidade de Belém/PA. O Edital encontra-se disponível na 
internet no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, 
contatos pelo telefone (91) 3201-3707, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 858911

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 410 DE 28 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/238226
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PLÍNIO ANDRÉ ANDRADE DA SILVA, Mat. 8080570/3, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 01/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 858330

PORTARIA N° 411 DE 27 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/260112
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IURI MACHADO NAHON, Mat. 57205988/1, do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenheiro Ambiental, lotado na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica 
- SECTET, a contar 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 858334

PORTARIA N° 412 DE 27 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/307798
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO, Mat. 
55589385/1, do cargo de Assistente de Informática, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a contar 
01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 858337

PORTARIA N° 413 DE 28 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/233703
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANO MACHADO DOS SANTOS, Mat. 5914117/1, 
do cargo de Escrivão de Polícia, lotado na Polícia Civil do Estado 
do Pará - PC, a contar 02/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 858338

PORTARIA N° 414 DE 28 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/291707
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIEL MARCOS BURNETT, Mat. 5898471/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 


